РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕМАЛЬСКОГО
РАЙОНА

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР

ЧЕМАЛ
АЙМАКТЫН

Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М

1 февраля 2008 года                      с. Чемал                               №1-389

«О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
«Чемальский район»

 В целях приведения Устава муниципального образования «Чемальский район» в
соответствие с положениями Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ» Совет депутатов Чемальского
района

Р Е Ш И Л:

1.Внести в Устав муниципального образования «Чемальский район», принятый решением
Чемальского районного Совета депутатов №1-206 от 27 июня 2005 года ( с изменениями,
внесенными решением Совета депутатов №1-309 от 14.11.06 г.) следующие  изменения и
дополнения:

1) в статье 4:
а) в части 1:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне
границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации; » ;
пункт 10 после слов "дополнительного образования" дополнить словами "детям (за
исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях
регионального значения)";

      пункт 12 признать утратившим силу;
       дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
       «14.1) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории

муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о
демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории
муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от
13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе";";

      пункт 18 после слова "комплектование" дополнить словами "и обеспечение
сохранности";
       пункт 23 дополнить словами",содействие развитию малого и среднего
предпринимательства;».
      б) ч.2 ст.4 признать утратившей силу.

2) В статье 7:

в части 1:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) Устав, решения, принятые на местном референдуме; »;
пункт 2 считать утратившим силу.
3) В статье 16:
 часть 4 изложить в следующей редакции:
 «4. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы
местного самоуправления, которые подлежат рассмотрению в порядке и сроки,
установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
4) В статье 20:
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3.Сессия правомочна, если на ней присутствуют не менее 50 процентов от числа
избранных депутатов».
5) В статье 21:
дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) принятие решений о реализации права  органов местного самоуправления на
участие в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в
соответствии со ст.19 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6) В статье 22:
в части 1:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с
частями 4,6 ст.13 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ», а также в случае
упразднения муниципального образования;»;
 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

    «5) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на
25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального
образования."
7) В статье 29:
в части 1:
пункт 3.1) исключить.
8) В статье 30:
дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с
частями 4,6 ст.13 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ», а также в случае
упразднения муниципального образования;»;
 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

    «12) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на
25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального
образования ".
9) В статье 34:
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне
границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации; » ;

пункт 15 после слов "дополнительного образования" дополнить словами "детям (за
исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях
регионального значения)";

      пункт 17 признать утратившим силу;
       дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:
       «19.1) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории

муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о
демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории
муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от
13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе" ;";

      пункт 23 после слова "комплектование" дополнить словами "и обеспечение
сохранности";

пункт 32.3 дополнить словами ",содействие развитию малого и среднего
предпринимательства;".
10) В статье 40:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1.Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая
осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы,
замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).»
часть 2 изложить в следующей редакции:
 «2.На муниципальную службу вправе поступать граждане, достигшие возраста 18 лет,
владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие
квалификационным требованиям, установленным в соответствии с Федеральным
законом от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе» для замещения
должностей муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, указанных в
статье 13 этого закона в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.».
11) Статью 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41.Основные права муниципального служащего.
 Муниципальный служащий имеет право на:
1) ознакомление с документами, устанавливающими его права и обязанности по
замещаемой должности муниципальной службы, критериями оценки качества
исполнения должностных обязанностей и условиями продвижения по службе;
2) обеспечение организационно-технических условий, необходимых для исполнения
должностных обязанностей;
3) оплату труда и другие выплаты в соответствии с трудовым законодательством,
законодательством о муниципальной службе и трудовым договором (контрактом);
4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего
(служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных
дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;
5) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для
исполнения должностных обязанностей, а также на внесение предложений о
совершенствовании деятельности органа местного самоуправления, избирательной
комиссии муниципального образования;
6) участие по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной должности
муниципальной службы;
7) повышение квалификации в соответствии с муниципальным правовым актом за счет
средств местного бюджета;
8) защиту своих персональных данных;
9) ознакомление со всеми материалами своего личного дела, с отзывами о
профессиональной деятельности и другими документами до внесения их в его личное
дело, а также на приобщение к личному делу его письменных объяснений;

10) объединение, включая право создавать профессиональные союзы, для защиты
своих прав, социально-экономических и профессиональных интересов;
11) рассмотрение индивидуальных трудовых споров в соответствии с трудовым
законодательством, защиту своих прав и законных интересов на муниципальной
службе, включая обжалование в суд их нарушений;
12) пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской
Федерации.».
12) Статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42.Основные обязанности муниципального служащего.
Муниципальный служащий обязан:
1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные
законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской
Федерации, Конституцию, законы и иные нормативные правовые акты Республики
Алтай, Устав  и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение;
2) исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией;
3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы
граждан и организаций;
4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления, аппарате
избирательной комиссии муниципального образования правила внутреннего трудового
распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;
5) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения
должностных обязанностей;
6) не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую
федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с
исполнением должностных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной
жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство;
7) беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное
ему для исполнения должностных обязанностей;
8) представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством
Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи, а также сведения о
полученных им доходах и принадлежащем ему на праве собственности имуществе,
являющихся объектами налогообложения, об обязательствах имущественного
характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера);
9) сообщать представителю нанимателя (работодателю) о выходе из гражданства
Российской Федерации в день выхода из гражданства Российской Федерации или о
приобретении гражданства иностранного государства в день приобретения
гражданства иностранного государства;
10) соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые
установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами;
11) сообщать представителю нанимателя (работодателю) о личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту
интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.».
13) В статье 43:
часть 1 изложить в новой редакции:
«1.Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в результате
назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора в
соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных
Федеральным законом от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе».;
часть 2 изложить в новой редакции:
«2.При поступлении на муниципальную службу гражданин представляет документы,
предусмотренные законодательством РФ.»;

часть 3 исключить;
часть 4 изложить в новой редакции:
«4. При замещении должности муниципальной службы в муниципальном образовании
заключению трудового договора может предшествовать конкурс, ходе которого
осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение
должности муниципальной службы, их соответствия установленным
квалификационным требованиям к должности муниципальной службы. Порядок
проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы
устанавливается решением районного Совета.»;
часть 5 изложить в новой редакции:
«5.Положение о проведении аттестации муниципальных служащих утверждается
правовым актом Главы района в соответствии с типовым положением о проведении
аттестации муниципальных служащих, утверждаемым законом Республики Алтай.»;
дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по
специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения
должностных обязанностей, устанавливаются правовыми актами Главы района на
основе типовых квалификационных требований для замещения должностей
муниципальной службы, которые определяются законом Республики Алтай в
соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.»;
часть 6 считать утратившей силу.
14) Статью 44 считать утратившей силу.

      2.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление
Министерства юстиции РФ по Сибирскому федеральному округу.
3.Зарегистрированное решение Совета депутатов Чемальского района «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чемальский район»
вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Чемальский вестник».

Глава
Чемальского района
____________________________
Р.Б. Букачаков

Председатель Совета депутатов
Чемальского района
__________________________
В.С. Пригоженко